
РЕШЕНИЕ
Расширенного заседания Республиканского стоматологического Совета 

Министерства здравоохранения Республики Башкортостан 
О подведении итогов работы стоматологической службы Республики 

Башкортостан за 2023 год и определении основных задач на 2024.

29.02.2024г. г. Уфа

Председательствовали:

Главный внештатный специалист стоматолог Минздрава РБ 
Р.М.Дюмеев;

Присутствовали:
Члены стоматологического совета РБ;
Главные врачи стоматологических поликлиник, заведующие 

стоматологическими поликлиниками, отделениями медицинских организаций 
РБ.

Заслушав и обсудив выступления главного внештатного специалиста 
стоматолога Минздрава РБ Р.М.Дюмеева, главного внештатного детского 
специалиста стоматолога Минздрава РБ Р.А.Ганиевой и главного внештатного 
специалиста по челюстно-лицевой хирургии Минздрава РБ Г.А.Файзуллиной, 
участники Республиканского стоматологического Совета отметили 
положительные стороны деятельности стоматологической службы Республики 
Башкортостан в 2023 году.

По состоянию на 01 января 2024 года в медицинских организациях 
подведомственных Минздраву республики работают 1351 врач-стоматолог и 
274 зубных врача. В 2023 году общее число врачей-стоматологов увеличилось 
на 14 человек, зубных врачей уменьшилось на 4 человека.

Обеспеченность специалистами стоматологического профиля по 
республике на начало 2024 года осталась на уровне прошлого года и составляет
- 4,07 на 10 тысяч населения. По районам республики - 3,4, по городам -  4,7 на 
10 тысяч населения.

В двух районах Куюргазинский и Уфимский самая низкая обеспеченность
- 1,66 и 1,53 на 10 тыс. населения.

По состоянию на 01 января 2024 года нуждаемость в кадрах указали 48 
районов и 7 городов республики. Соответственно, всего требуется 192 врача- 
стоматолога, 25 зубных врачей,7 зубных техников, 9 гигиенистов. Из них 
больше всего нужны врачи-стоматологи детские -  49 человек, врачи- 
стоматологи общей практики -  49 человек, врачи-стоматологи-терапевты -  40.

С целью привлечения и закрепления специалистов в сельской местности 
увеличены квоты целевого приема по стоматологии, в 2023-2024 учебном году 
дополнительно к 16 местам в БГМУ выделено по 5 мест в Первом Московском, 
в Первом Санкт-Петербургском государственных медицинских университетах



и ФГАОУ ВО РНИМУ имени Н.И.Пирогова М3 РФ.
Для решения кадрового дефицита в специалистах стоматологического 

профиля в номенклатуру должностей медицинских работников приказом 
Минздрава РФ от 04 декабря 2023 года №649н включен «фельдшер 
стоматологический». Фельдшер стоматологический может самостоятельно 
выполнять ограниченный ряд манипуляций для профилактики, лечения и 
реабилитации пациентов в отсутствии врача-стоматолога.

Анализ количественных показателей в 2023 году показал незначительное 
уменьшение по сравнению с 2022 годом, однако они выше, чем в 2021. 
Выросло соотношение вылеченных зубов по поводу неосложненного кариеса к 
вылеченным зубам по поводу осложненного кариеса 3,9:1 (было 3,7:1), 
положительный показатель соотношение вылеченных зубов к удаленным 4,8 :1 
(было 4,5:1).

Отсутствует ортопедическая служба в 15 районах Республики 
Башкортостан. Основные причины закрытия ортопедических кабинетов - это 
нерентабельность содержания, отсутствие специалистов, слабая материально- 
техническая база, вследствие чего не выдерживается конкурентоспособность с 
кабинетами негосударственной формы собственности.

По данным таблицы 2800 формы 30 в амбулаторных условиях 
стоматологами-хирургами за 2023 год проведено 20466 операций, что на 498 
больше, чем в 2022 году. Направлено материалов на морфологическое 
исследование также больше -  502, против 468 в 2022 году.

В 2023 году в государственных медицинских организациях республики 
установлен 2661 дентальный имплантат, что на 518 больше, чем в 2022 году.

За 2023 год стоматологическая помощь под анестезиологическим 
пособием оказана 61 пациенту. Из них 35 случаев в ГКБ № 21 г.Уфа, остальные 
по месту жительства в медицинских организациях медицинских округов.

По поручению регионального Минздрава проводится еженедельный 
мониторинг результатов профилактических онкологических стоматологических 
осмотров, анализ которого показал увеличение общего количества осмотров в 
2023 году.

За 2023 год по данным РКОД зарегистрировано 253 новых случая 
злокачественных новообразований полости рта и губы.

При этом заболеваемость раком губы и полости рта в Республике 
Башкортостан в 2023 году немного увеличилась, в сравнении с 2022 годом, и 
составляет - 6,2 на 100 тыс. населения.

Для сравнения - по России в 2022 - 7,83, ПФО - 8.94 на 100 тыс. населения.
Распространенность злокачественных новообразований губы и полости рта 

в России в 2022 году составляла 52,5 случая на 100 тыс. населения. В 
Башкортостане 56,8 на 100 тыс. населения. Всего на учете по Республике 
Башкортостан на начало прошлого года стояло -  2274 человек с диагнозом рак 
полости рта и губы, на начало 2024 - 2315. Распространенность в 2023 году 
осталась на уровне 2022 года - 56,86 на 100 тыс. населения.

По предоставленным отчетам на базе 165 школьных стоматологических 
кабинетов за 2023 год было принято 5770 учителей, из них санировано 1919.

2



В соответствии с приказом Минздрава РБ от 04.10.2022 № 1613-А «Об 
организации выездной работы передвижного стоматологического кабинета в 
2023 году» совершено 3 выезда в села республики.

Всего в 2023 году к стоматологам передвижного стоматологического 
кабинета сделано 1924 посещения, вылечено 1263 зуба, удален -  791 зуб.

С 3 июля по 16 ноября 2023 года передвижной стоматологический комплекс 
был направлен с бригадой врачей-стоматологов в служебную командировку в 
Новые регионы Российской Федерации.

В связи с выездом передвижного стоматологического модуля в Новые 
регионы РФ возник вопрос о приобретении второго модуля для оказания 
первичной стоматологической помощи населению Республики. В данный 
момент идут закупочные процедуры.

01-03 ноября 2023 года состоялся Приволжский стоматологический 
форум «Актуальные вопросы стоматологической помощи» в рамках 3-ей 
Специализированной стоматологической выставки «ДЕНТАЛ-ЭКСПО УФА». 
В рамках Форума прошли семинары и мастер классы для специалистов. 
Руководителем Национального медицинского исследовательского центра по 
профилю стоматология МГМСУ им. А.И. Евдокимова профессором 
Н.Н.Мальгиновым дана высокая оценка деятельности стоматологической 
службы нашего региона.

В 2023 году состоялось 8 заседаний экспертной группы стоматологического 
профиля. Аттестационной комиссией Минздрава РБ было аттестовано 259 
специалистов.

С 01 января 2023 вступило в силу новое положение об аккредитации 
специалистов, утвержденное приказом Минздрава РФ №709н от 28 октября 
2022 года. Приказ действует по 01 января 2029 года.

С 01 сентября 2023 года вступило в силу Постановление Правительства РФ 
от 11 мая 2023 г. N 736 «Об утверждении Правил предоставления 
медицинскими организациями платных медицинских услуг, внесении 
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и 
признании утратившим силу постановления Правительства Российской 
Федерации от 4 октября 2012 г. N 1006».

Приказом Минздрава РБ от 04 августа 2023 года №1191-Д утвержден 
Порядок определения цен (тарифов) на платные медицинские услуги, 
предоставляемые медицинскими организациями, находящимися в ведении 
Министерства здравоохранения Республики Башкортостан. Пункт 8 Порядка 
устанавливает категории граждан, имеющих право на получение платных услуг 
по льготным ценам.

Республиканский стоматологический Совет Минздрава РБ решил:
Деятельность стоматологической службы РБ в 2023 году признать 

удовлетворительной. С целью улучшения качества и обеспечения доступности 
оказания стоматологической помощи населению РБ в 2023 году рекомендовать 
руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан,

з



оказывающих стоматологическую помощь населению, главным врачам 
стоматологических поликлиник:
1. Обеспечить 100% выполнение объемов Программы государственных 
гарантий оказания гражданам бесплатной медицинской помощи, 
установленных стоматологическим учреждениям и подразделениям на 2024г., а 
также Плана основных организационных мероприятий Минздрава Республики 
Башкортостан на 2024 год по разделу «стоматология».

Р1сполнители: Руководители медицинских организаций, оказывающих 
стоматологическую помощь населению РБ

Срок: постоянно
2. Обеспечить исполнение порядка оказания медицинской помощи взрослым 
при стоматологических заболеваниях в соответствие с приказом Минздрава РФ 
от 31.07.2020 № 786н «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи 
взрослому населению при стоматологических заболеваниях» в части оказания 
стоматологической помощи с применением общего обезболивания в условиях 
дневного стационара, исполнение приказа Минздрава РБ от 20 апреля 2023 года 
№ 769-А «Об организации медицинской помощи взрослому населению при 
стоматологических заболеваниях в медицинских организациях Республики 
Башкортостан в 2023 году», приказа Минздрава РБ от 12.02.2024 № 240-А «Об 
утверждении зон ответственности специализированных медицинских 
организаций Республики Башкортостан для оказания стоматологической 
помощи взрослому населению с сопутствующей патологией с применением 
анестезиологического пособия в Республике Башкортостан в 2024 году», 
приказа от 14 июля 2022 года № 1064-А «Об организации оказания 
стоматологической помощи детям, в том числе детям с сопутствующей 
патологией, с применением анестезиологического пособия в Республике 
Башкортостан», приказа Минздрава РБ от 20 ноября 2023 года № 2163-А «О 
внесении изменений в Приказ Министерства здравоохранения Республики 
Башкортостан от 25.10.2019 № 1899-Д «О маршрутизации детского населения 
Республики Башкортостан, в том числе детей-инвалидов и детей 
маломобильных групп, при оказании медицинской помощи по профилю 
«стоматология детская» (временная маршрутизация на 2024 год)».

Исполнители: Руководители медицинских организаций, оказывающих 
стоматологическую помощь населению РБ

Срок: постоянно
3. Осуществлять профессиональную подготовку кадров стоматологической 
службы с учетом законодательных новаций и НМО, предусматривающих 
аккредитацию специалистов и внедрение профессиональных стандартов.

Исполнители: Руководители медицинских организаций, оказывающих 
стоматологическую помощь населению РБ

Контроль: главный внештатный специалист стоматолог Минздрава РБ 
Дюмеев Р.М.

Срок: постоянно.
4. Обеспечить исполнение приказа Минздрава РБ от 20.10.2022 № 1694-Д «О 
совершенствовании организации оказания медицинской помощи взрослому

4



населению по профилю «онкология» в медицинских организациях Республики 
Башкортостан», соблюдая Схему маршрутизации пациентов, утвержденную 
данным приказом.

Исполнители: врачи-стоматологи всех специальностей 
Контроль: Руководители медицинских организаций, оказывающих 

стоматологическую помощь населению РБ 
Срок: постоянно

5. Продолжить исполнение поручения Первого заместителя министра 
здравоохранения Республики Башкортостан Г.Ф. Зиннуровой об организации 
еженедельного мониторинга результатов профилактических онкологических 
стоматологических осмотров, уделив особое внимание диспансерному 
наблюдению и профилактическим осмотрам с использованием современных 
методик (АФС) с целью ранней диагностики злокачественных новообразований 
губы и полости рта и диспансерным наблюдениям. Обеспечить исполнение 
приказов Минздрава РФ от 15.03.2022 № 168н "Об утверждении порядка 
проведения диспансерного наблюдения за взрослыми" и Минздрава РБ от 
24.10.2022 № 1735-А «О совершенствовании мероприятий по профилактике и 
ранней диагностике онкологических заболеваний полости рта».

Исполнители: Руководители медицинских организаций, оказывающих 
стоматологическую помощь населению РБ.

Контроль: Главный внештатный специалист стоматолог Минздрава РБ 
Дюмеев Р.М.

Срок: постоянно
6. Совместно со средствами массовой информации проводить разъяснительную 
работу среди населения и информационные кампании, направленные на 
мотивацию здорового образа жизни, снижение факторов риска развития 
стоматологических заболеваний.

Исполнители: врачи-стоматологи всех специальностей 
Контроль: Руководители медицинских организаций, оказывающих 

стоматологическую помощь населению РБ 
Срок: постоянно

7. Продолжить лицензирование в уполномоченных медицинских организациях 
медицинскую деятельность по профилю «стоматология терапевтическая, 
«стоматология хирургическая», «стоматология детская» в условиях дневного 
стационара, стационара для оказания стоматологической помощи пациентам (в 
том числе с ментальными нарушениями) под общим обезболиванием.

Исполнители: Главные внештатные специалисты по Бирскому,
Октябрьскому, Сибайскому и Стерлитамаксжому медицинским округам.

Контроль: Минздрав РБ, главный внештатный специалист стоматолог 
Минздрава РБ Дюмеев Р.М., организационно-методический отдел АУЗ РСП 

Срок: до исполнения поручения
8. Принять непосредственное участие в распределении выпускников 
стоматологического факультета ФГБОУ ВО БГМУ для привлечения молодых 
специалистов, выпускников 2024 г. в сельские районы Республики 
Башкортостан с низкой обеспеченностью.

5



Исполнители: Руководители медицинских организаций, оказывающих 
стоматологическую помощь населению РБ

Контроль: главный внештатный специалист стоматолог Минздрава РБ 
Дюмеев Р.М.

Срок: март 2024 года
9. Проводить работу с обращениями граждан, руководствуясь требованиями 
Федерального закона от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации» и методическими 
рекомендациями, сформулированными в Информационном письме «Работа с 
обращениями граждан по вопросу оказания стоматологической помощи в 
Республике Башкортостан в 2017г.»

Исполнители: Руководители медицинских организаций, оказывающих 
стоматологическую помощь населению РБ

Контроль: Минздрав РБ, Главный внештатный специалист стоматолог 
Минздрава РБ Дюмеев Р.М.

Срок: постоянно
10. ОМО АУЗ РСП обеспечить работу передвижного стоматологического 
модуля в 2024 году в сельских районах Республики Башкортостан.

Исполнители: Заведующая ОМО АУЗ РСП Косенкова Е.П.
Контроль: Минздрав РБ, главный внештатный специалист стоматолог 

Минздрава РБ Дюмеев Р.М.
Срок: с мая по сентябрь 2024 года

11. Организовать работу по организации проведения телемедицинских 
консультаций по типу "врач-врач" по специальности «Стоматология детская».

Исполнители: Руководители медицинских организаций 
Контроль: Минздрав РБ, Главный внештатный детский специалист 

стоматолог Минздрава РБ Ганиева Р.А.
Срок: в течение 2024 года

12. Во исполнение приказа Минздрава РФ от 02.10.2020г. № 785н «Об 
утверждении Требований к организации проведения внутреннего контроля 
качества и безопасности медицинской деятельности», приказа Минздрава РБ от 
27.02.2021 №77-А «Об оценке степени внедрения системы внутреннего 
контроля качества оказания медицинской помощи и безопасности медицинской 
деятельности в медицинских организациях Республики Башкортостан», приказа 
Минздрава РБ от 01.02.2021 №109-А «О внесении изменений в приказ 
Минздрава РБ от 27.01.2021 года № 77- А «Об оценке степени внедрения 
системы внутреннего контроля качества оказания медицинской помощи и 
безопасности медицинской деятельности в медицинских организациях 
Республики Башкортостан» продолжить работу по получению сертификатов 
качества международного образца (ГОСТ Р ISO 9001-2015), сертификатов 
соответствия требованиям системы добровольной сертификации медицинских 
организаций «Качество и безопасность медицинской деятельности» 
Росздравнадзора, проведению повторных надзорных аудитов, подготовке 
сертифицированных аудиторов.

6



Исполнители: Руководители медицинских организаций, оказывающих 
стоматологическую помощь населению РБ 

Срок: в течение 2024 года
13. Продолжить деятельность специалистов в системе телемедицинских 
консультаций по профилю «стоматология» по типу «врач-врач» с ФГБОУ ВО 
Российский университет медицины Минздрава России в соответствии с квотой.

Исполнители: Руководители медицинских организаций, оказывающих 
стоматологическую помощь населению РБ

Контроль: главный внештатный специалист стоматолог Минздрава РБ 
Дюмеев Р.М.

Срок: в течение 2024 года
14. Обеспечить обучение на курсах повышения квалификации врачей- 
стоматологов детских за счет средств бюджета Республики Башкортостан

Исполнители: Руководители медицинских организаций 
Контроль: Минздрав РБ, Главный внештатный детский специалист 

стоматолог Минздрава РБ Ганиева Р.А.
Срок: в течение 2024 года

15. Продолжить работу по привлечению кадров в медицинские организации с 
недостаточной укомплектованностью врачами, оказывающими 
стоматологическую помощь детям с применением мер государственной 
поддержки.

Исполнители: Руководители медицинских организаций,
оказывающих медицинскую помощь населению РБ

Контроль: Главный внештатный детский специалист стоматолог 
Минздрава РБ Ганиева Р.А.

Срок: постоянно.
16. Руководителям медицинских организаций обеспечить исполнение п.З 
Приказа Минздрава РБ от 20 ноября 2023 года № 2163-А «О внесении 
изменений в Приказ Министерства здравоохранения Республики Башкортостан 
от 25.10.2019 № 1899-Д «О маршрутизации детского населения Республики 
Башкортостан, в том числе детей-инвалидов и детей маломобильных групп, при 
оказании медицинской помощи по профилю «стоматология детская» 
(временная маршрутизация на 2024 год)»

Исполнители: Руководители медицинских организаций 
Контроль: Минздрав РБ, Главный внештатный детский специалист 

стоматолог Минздрава РБ Ганиева Р.А.
Срок: в течение 2024 года

17. С целью доступности и полноценного обеспечения обслуживаемого 
детского населения достаточным количеством первичных слотов принять меры 
для достижения показателя нормы обеспеченности врачами по профилю 
«Стоматология детская» 8,0 на 10000 детей в городах и 5,0 на 10000 детей в 
сельской местности (из расчета прикрепленных детей для оказания 
стоматологической помощи медицинской организацией) в соответствии с 
Приказом Министерства здравоохранения РФ от 13 ноября 2012 г. N 910 н "Об

7



утверждении Порядка оказания медицинской помощи детям со 
стоматологическими заболеваниями»;

Исполнители: Руководители медицинских организаций 
Контроль: Минздрав РБ, Главный внештатный детский специалист 

стоматолог Минздрава РБ Ганиева Р.А.
Срок: в течение 2024 года

18. Совместные мероприятия с ООО «ВитаСмарт» по оптимизации работы 
РМИАС (корректное формирование отчетов, проведение плановых обновлений 
в.даты не предшествующие формированию реестров).

Исполнители: Руководители медицинских организаций, оказывающих 
стоматологическую помощь населению РБ
Контроль: главный внештатный специалист стоматолог Минздрава РБ Дюмеев 
Р.М., главный внештатный детский специалист стоматолог Минздрава РБ 
Ганиева Р.А.

Срок: в течение 2024 года
19. Принять во внимание доклад главного внештатного специалиста по 
челюстно-лицевой хирургии Минздрава РБ Г.А.Файзуллиной. Соблюдать 
схему маршрутизации пациентов при оказании медицинской помощи 
взрослому населению по профилю «челюстно-лицевая хирургия» согласно 
Приложению №1 к приказу Минздрава РБ от 12 июля 2022 года № 1159-Д «О 
маршрутизации пациентов при оказании медицинской помощи взрослому 
населению по профилю «челюстно-лицевая хирургия» в Республике 
Башкортостан»;

Исполнители: Руководители медицинских организаций, оказывающих 
стоматологическую помощь населению РБ

Контроль: главный внештатный специалист стоматолог Минздрава РБ 
Дюмеев Р.М.

Срок: постоянно.
20. Принять активное участие в конкурсе «Лучший врач года» согласно приказу 
Минздрава РБ от 26.02.2024 года № 329-Д «О проведении республиканского 
конкурса на звание «Лучший врач года» в 2024 году»

Исполнители: Руководители медицинских организаций, оказывающих 
стоматологическую помощь населению РБ

Контроль: Минздрав РБ, главный внештатный специалист стоматолог 
Минздрава РБ Дюмеев Р.М.

Председатель 
Главный врач АУЗ РСП, 
главный внештатный 
специалист стоматолог 
Минздрава РБ с

Секретарь 
Заведующая 
ОМО АУЗ РСП


